UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LETRAS

EEDITAL Nº 007/2021 – DEPLA/PROGRAD/UNIFAP

PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE

MONITORES VINCULADOS AOS PROJETOS DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO,

APERFEIÇOAMENTO, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E IDIOMAS - PROFID

RETIFICAÇÃO

O Departamento de Letras e Artes, no âmbito de sua competência, torna público a retificação do Edital nº

007/2021-DEPLA/PROGRAD/UNIFAP, que passa a ter as redações a seguir, permanecendo inalterados os

demais itens e subitens.

Onde se lê:

DO CRONOGRAMA

4.1 As atividades da seleção ocorrerão de acordo com as datas indicadas no cronograma

abaixo:

Item Atividades Data

1                                  Publicação do Edital 02 de outubro de 2021

3 Período de inscrições 03 a 04 de outubro de 2021

4 Inscrições homologadas 04 de outubro de 2021

5 Convocação para entrevistas 04 de outubro de 2021

5 Período de entrevistas 05 de outubro de 2021

6 Resultado preliminar 06 de outubro de 2021

7 Prazo para interposição de recursos 07 de outubro de 2021

8 Resultado Final 08 de outubro de 2021

Leia-se:

4.2 As atividades da seleção ocorrerão de acordo com as datas indicadas no cronograma

abaixo:

Item Atividades Data

1                                  Publicação do Edital 02 de outubro de 2021

3 Período de inscrições 03 a 04 de outubro de 2021

4 Inscrições homologadas 06 de outubro de 2021

5 Convocação para seleção 07 de outubro de 2021

5 Período de entrevistas 08 de outubro de 2021

6 Resultado preliminar 11 de outubro de 2021

7 Prazo para interposição de recursos 12 de outubro de 2021

8 Resultado Final    13 de outubro de 2021

Onde se lê:

6.3 As entrevistas ocorrerão no dia de 05 de outubro de 2021, através de vídeo conferência, em

horário estabelecido e divulgado pela coordenação do projeto na página https://www2.unifap.br/depla/

Leia-se:

6.3 As entrevistas ocorrerão no dia de 08 de outubro de 2021, através de vídeo conferência, em

horário estabelecido e divulgado pela coordenação do projeto na página https://www2.unifap.br/depla/

Onde se lê:

8. DOS RESULTADOS

8.1 O DEPLA publicará em sua página na internet (https://www2.unifap.br/depla/) no dia 06 de outubro

de 2021 o resultado preliminar contendo todos os(as) candidatos(as) inscritos(as).

Leia-se:

8. DOS RESULTADOS

8.1 O DEPLA publicará em sua página na internet (https://www2.unifap.br/depla/) no dia 11 de outubro

de 2021 o resultado preliminar contendo todos os(as) candidatos(as) inscritos(as).

Onde se lê:

9. DO PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

9.1 Após a divulgação de cada etapa, o(a) candidato(a) terá um prazo de 24 (vinte e quatro) horas para

recorrer do resultado.

9.2 O(a) candidato(a) que desejar interpelar recurso deverá preencher o ANEXO II deste edital e

encaminhá-lo para o e-mail assessoriaprofid@gmail.com.
9.3 O DEPLA divulgará no dia 08 de outubro de 2021 o resultado final do processo seletivo.

9.4 Para a divulgação do resultado final não caberá recurso.

Leia-se:

9. DO PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

9.1 Após a divulgação de cada etapa, o(a) candidato(a) terá um prazo de 24 (vinte e quatro) horas para

recorrer do resultado.

9.2 O(a) candidato(a) que desejar interpelar recurso deverá preencher o ANEXO II deste edital e

encaminhá-lo para o e-mail do projeto que concorre a vaga.
9.5 O DEPLA divulgará no dia 13 de outubro de 2021 o resultado final do processo seletivo.

9.6 Para a divulgação do resultado final não caberá recurso.

https://www2.unifap.br/depla/
https://www2.unifap.br/depla/
https://www2.unifap.br/depla/
https://www2.unifap.br/depla/
https://www2.unifap.br/depla/
https://www2.unifap.br/depla/
mailto:assessoriaprofid@gmail.com
mailto:assessoriaprofid@gmail.com

Onde se lê:

ANEXO III

Temas para a aula online do Projeto Jovem Visionário

Curso: Empreendedor Júnior

1 - Conceito de Empreendedorismo

2 - Negócios pós pandemia

Curso:  Auxiliar de Home Office Júnior

Noções de redação comercial

Noções de gerenciamento de e-mails e drive

Curso: Gestor de redes socias

1 – O que é engajamento

2 – Como fazer anúncios nas redes sociais

O tema para a prova pedagógica, será publicado no dia 04 de outubro de 2021 juntamente com a ordem

de apresentação dos candidatos e seus respectivos horários.

Leia-se:

ANEXO III

Temas para a aula online do Projeto Jovem Visionário

Curso: Empreendedor Júnior

1 - Conceito de Empreendedorismo

2 - Negócios pós pandemia

Curso:  Auxiliar de Home Office Júnior

Noções de redação comercial

Noções de gerenciamento de e-mails e drive

Curso: Gestor de redes socias

1 – O que é engajamento

2 – Como fazer anúncios nas redes sociais

O tema para a prova pedagógica, será publicado no dia 07 de outubro de 2021 juntamente com a ordem

de apresentação dos candidatos e seus respectivos horários.

Macapá, 05 de setembro de 2021.

Prof. Melque da Costa Lima

Diretor do Departamento de Letras e Artes